¹⁷ Simoncelli (1922) 69.

¹⁸ Segrè (1888) 443-446 nt. 1.

¹⁹ Glück (1888).

Per questo studioso, poi, «riguardo all'appartenenza» delle *meliorationes* «non» vale «alcun principio speciale»; per il Segrè, l'enfiteuta «estende il suo diritto enfiteutico» sulle *meliorationes/emponemata* «come lo estende sul terreno alluvionale, e quindi le può trasferire a un terzo od al *dominus* stesso, insieme col fondo enfiteutico. L'importanza economica del quesito delle *meliorationes* non può influire» afferma il Segrè «nel senso che esse non vengano considerate come un caso d'accessione, in cui la proprietà spetta al *dominus*, il *ius emphyteuticum* all'enfiteuta»²¹.

Il Segrè concede al Simoncelli che «il *ius emphyteuticum* si presenti nell'ultimo diritto come un *dominio di fatto* o *di equità*, analogamente alle concessioni fatte dagli imperatori ai *militēs limitanei*, ai veterani ecc.», ma non concede di «ammettere che tale figura giuridica si riferisca esclusivamente alle *meliorationes*». Contro la tesi del Simoncelli, che «attribuisce la costruzione ibrida dell'appartenenza alla resistenza del principio dell'*accessio*», il Segrè nota che «gli acquisti per accessione od attrazione non si devono punto a principi formali di diritto positivo, ma, per testimonianza indubbia dei giureconsulti, sono acquisiti *iuris gentium, ratione naturali*, accolti nel diritto civile romano per opera dei giurisperiti» (e richiama ([Gai. 2 *rer. cott.*] D. 41.1.7.1²², Gai. 2.70²³, Gai. 2.73²⁴, Gai. 2.74²⁵, Gai. 2.75²⁶ e [Gai. 25 *ad ed. provinc.*] D. 43.18.2²⁷); per il Segrè si deve «all'elasticità di questi principi il fatto che gli stessi abbiano trovato applicazione non solo nella

²⁰ Segrè (1888) 443 nt. 1.

²¹ Segrè (1888) 443 nt. 1.

²² (Gai. 2 *rer. cott.*) D. 41.1.7.1: *Praeterea quod per alluvionem agro nostro flumen adicit, iure gentium nobis acquiritur. per alluvionem autem id videtur adici, quod ita paulatim adicitur, ut intellegere non possimus, quantum quoquo momento temporis adiciatur.*

²³ Gai. 2.70: *Sed et id quod per alluvionem nobis adicitur, eodem iure nostrum fit; per alluvionem autem id videtur adici, quod ita paulatim flumen agro nostro adicit, ut aestimare non possimus, quantum quoquo momento temporis adiciatur; hoc est, quod volgo dicitur per adluvionem id adici videri, quod ita paulatim adicitur, ut oculos nostros fallat.*

²⁴ Gai. 2.73: *Praeterea id quod in solo nostro ab aliquo aedificatum est, quamvis ille suo nomine aedificaverit, iure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit.*

²⁵ Gai. 2.74: *Multoque magis id accidit et in planta, quam quis in solo nostro posuerit, si modo radicibus terram complexa fuerit.*

²⁶ Gai. 2.75: *Idem contingit et in frumento, quod in solo nostro ab aliquo satum fuerit.*

²⁷ (Gai. 25 *ad ed. provinc.*) D. 43.18.2: *Superficiarias aedes appellamus, quae in conducto solo positae sunt: quarum proprietas et civili et naturali iure eius est, cuius et solum.*

proprietà, ma anche più o meno limitatamente negli altri diritti reali». L'autore continua affermando che «ben più che i principi rigidamente formali, la forza stessa delle cose si opponeva a che l'enfiteuta acquistasse il dominio civile separato delle *meliorationes*: che poi l'enfiteuta abbia diritto a indennità per i miglioramenti fatti, quando la cosa torna al proprietario non a titolo di privazione» in base a C. 4.66.2 (a. 529), dipende dal fatto che «per la natura dell'enfiteusi romana egli ha il diritto, non l'obbligo, di migliorare il fondo; e la sua posizione» reputa che non sia affatto diversa «da quella del possessore di buona fede e dell'usufruttuario rispetto alle *impensae*»²⁸.

Per il Segrè, in definitiva, «le *meliorationes* non hanno importanza giuridica nel rapporto reale se si pensano distinte dal fondo, non l'hanno nemmeno se si ha riguardo, anziché a esse, al fondo migliorato. Rispetto a questo secondo punto» dice l'autore «sarebbe errore grave vedere nel miglioramento del fondo una mutazione tale che dia luogo a una *nova species* e quindi a un nuovo dominio sia per il proprietario, sia per il coltivatore per conto proprio», in quanto «non da argomento il fatto che la coltura continuata per due anni basti nel diritto romano ultimo a far acquistare la proprietà, perché non solo» continua «il principio va ristretto agli *agri deserti*, ma, poi» afferma non si deve «confondere coltura, ossia lavoro produttivo, lavoro in senso economico, con atto di specificazione»; quindi conclude «che non si può pensare [come il Simoncelli, *nda*] a un dominio di fatto del fondo enfiteutico nell'enfiteuta avente sua causa nel miglioramento, di fronte al dominio civile del *dominus*, né a un condominio tra concedente ed enfiteuta, né a una proprietà di fatto distinta delle *meliorationes*, appartenente all'enfiteuta»²⁹.

Il Segrè, critica, poi, l'impostazione del Simoncelli, *supra* esposta, sostenendo che C. 4.66.3 (a. 530), addotta dal Simoncelli, non può considerarsi confortare la tesi dello stesso: per il Segrè, C. 4.66.3 (a. 530) dice sì che «*cum domini voluntate alienare suas meliorationes vel ius emphyteuticum transferre*; ma nel linguaggio ridondante e prolisso di Giustiniano» egli rileva «si adoperano spesso due

²⁸ Segrè (1888) 444-445 nt. 1.

²⁹ Segrè (1888) 445 nt. 1.

frasi per esprimere lo stesso concetto; e forse la prima frase soleva adoperarsi per indicare» dice «il trasferimento di fondi enfiteutici da parte dell'enfiteuta, e la seconda è esplicativa della prima; o forse anche» dice «la prima frase si utilizzava più specialmente per i fondi migliorati, il caso più consueto, la seconda in genere per tutti i fondi»: per il Segrè, «che l'*alienatio* e l'*emptio meliorationis* non fossero che il trasferimento del *ius emphyt.* [*emphyteuticum*, nda] stesso, si vede bene dal confronto delle parole» contenute in C. 4.66.3.5 (a. 530) «*Sin autem novum emphyteutam vel emptorem meliorationis suscipere minime dominus maluerit*» con quelle di C. 4.66.3.3 (a. 530) «*Sin autem duorum mensuum spatium fuerit emensum et dominus hoc facere noluerit, licentia emphyteutae detur, ubi voluerit, et sine consensu domini suas meliorationes vendere, his tamen personis, quae non solent in emphyteuticis contractibus vetari ad huiusmodi venire emptionem; necessitatem autem habere dominos, si aliis melioratio secundum praefatum modum vendita sit, accipere emphyteutam*»³⁰. Per questo autore, non ci si deve meravigliare del fatto che «si dica la stessa cosa con parole diverse (*ius emphyteuticum vel meliorationes*), poiché il *vel* nelle fonti del diritto posteriore sta innumerevoli volte per *idest*» e, da una parte, evidenzia come in C. 4.66.2.1 (a. 529) si legga «nulla ei adlegatione *nomine meliorationis vel eorum quae emponemata dicuntur*» e, dall'altra, sottolinea, in C. 4.66.3 pr. (a. 530) «si dica che *emponemata* è la parola stessa *meliorationes* in forma greca»³¹.

In conclusione, per il Segrè, C. 4.66.3 (a. 530) non parla affatto di vendita da parte «dell'enfiteuta dei miglioramenti, distintamente dal fondo»: per questo autore «i miglioramenti formano un tutt'uno col fondo enfiteutico»³².

Alle osservazioni del Segrè, il Simoncelli risponde che, nonostante le censure mossegli, resta che «sia pure per una prolissità di Giustiniano, il *ius emphyteuticum* è concepito come sinonimo di *melioratio*, propria dell'enfiteuta»³³. Il Simoncelli afferma di non aver mai negato lo stato di diritto, ma sottolinea come – a suo avviso

³⁰ Segrè (1888) 445 nt. 1.

³¹ Segrè (1888) 445 nt. 1.

³² Segrè (1888) 445 nt. 1.

³³ Simoncelli (1922) 69-71 nt. 1.

– «l'improprietà del linguaggio [...] non è accidentale» e come «la sua stessa insistenza in quella legge [C. 4.66.3 (a. 530), nda] svela una posizione di fatto che non si può disconoscere»; al Segrè replica, quindi, che, se egli riconosce all'enfiteuta «un dominio di fatto sul fondo enfiteutico, *a maiori* deve riconoscerglielo sulle *meliorationes* che Giustiniano concepisce e nomina distintamente come proprie dell'enfiteuta: *suas meliorationes*»³⁴.